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Abstrakt

Práce představuje Arnošta Goldflama jako autora divadelních her se svébytným postavením

v české kultuře. Shrnuje základní poznatky o povaze a stylu dramatických textů a na jejich

základě se zabývá stylovou a jazykovou analýzou omezené části jeho díla, původních

dramatických textů. Vychází z korpusu dvanácti her, které reprezentují tento druh autorovy

tvůrčí práce od 80. let do nedávné doby. Za cíl si klade stanovit jejich základní

charakteristické rysy a jazykové prostředky podílející se na struktuře a smyslu jednotlivých

her. Na základě rozboru prostředků stylové výstavby z jednotlivých rovin a oblastí jazyka

definuje nejvýraznější společné stylové rysy všech zahrnutých textů a také autorův vývoj

v oblasti užívání jazyka a utváření stylu. Goldflamova divadelní práce je charakteristická

nejen výběrem témat, ale i způsobem jejich jazykového a inscenačního podání. Tvůrčí činnost

autora je stále neuzavřená, práce nabízí pohled pouze do vybrané oblasti jeho práce.

Klíčová slova: stylové rysy, monolog, dialog, stylizace, promluva, postava, komika, situace,

jazykový prostředek, intertextualita, mluvenost, expresivita

Abstract

This thesis presents Arnošt Goldflam as playwright with a peculiar position in the Czech

culture. It summarizes basic knowledge about nature and style of dramatic texts and, on the

basic of this knowledge, deals with stylistic and linguistic analysis of the part of the author's

works which are original dramatic texts. It’s based on the corpus of twelve games, that

represent this kind of his creative work from the 80‘s until recently. The objective of the

thesis is to determine the basic characteristics and language instruments involved in the

structure and meaning of each game. Based on the analysis of instruments stylish construction

of various levels and areas of language it defines the most significant common features stylish

of all included texts and also author‘s progression in the use of language and style formation.

Goldflam‘s theater work is characterized not only by choosing subjects, but also in the way of

their language and staging interpretation. Author's creative activity is still

undone, the thesis offers a view of only the selected area of his work.

Keywords: stylish features, monologue, dialogue, stylization, speech, character, comic,

situation, language instrument, intertextuality, usage of words, expressivity
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá dramatickými texty Arnošta Goldflama a pokouší se

popsat charakteristické významotvorné prostředky a prostředky stylové výstavby v těchto

textech především s ohledem na jejich jazykovou stránku. Abychom lépe pochopili význam

a funkci užívání jazyka a dalších prostředků výstavby textů Arnošta Goldflama, musíme se

nejprve seznámit s jeho pozicí v současné české literatuře a kultuře.

Vzhledem ke specifické povaze všech divadelních textů je třeba také připomenout

charakteristické rysy této oblasti slovesného umění, především vlastnosti jejího jazyka a stylu.

Na tomto základě podrobíme analýze vybrané texty.

V této práci se zaměřuji pouze na Goldflamovy původní autorské divadelní hry.

Rozhlasové hry, divadelní scénáře, dramatizace, úpravy a operní libreta ponechávám mimo

pozornost. Kompletní bibliografie Arnošta Goldflama do roku 2010 je sepsána v souboru

Písek a jiné kousky
1
. Při analýze jazyka a stylu divadelních her rovněž vycházím ze znění

vydaných v tomto souboru. Hry zařazené do této edice byly před vydáním revidovány

autorem, k jejich zněním tedy můžeme přistupovat jako k autorizovaným.

V souboru je vydáno dvanáct původních Goldflamových her, jimiž se bude zabývat

tato práce: Návrat ztraceného syna (1983), Biletářka (1983), Útržky z nedokončeného románu

(1984), Červená knihovna (1985), Písek (Tak dávno…) (1987), Pavel Jedlička a Jenda

Krahulík (1988), Několik historek ze života Bédi Jelínka (1994), Sladký Theresienstadt aneb

Vůdce daroval Židům město (1996), Smlouva (1998), Já je někdo jiný (2001), Ředitelská lóže

(2003), Doma u Hitlerů (2006). V případě posledního zmiňovaného textu přihlížím

i k záznamu divadelního představení této hry.

Při rozboru budu postupovat chronologicky podle roků vzniku jednotlivých textů.

Považuji tento postup za výhodný pro závěrečné definování případného stylového vývoje

autora i společných či výrazných stylových rysů všech zahrnutých textů. Mimo chronologii

vyčleňuji při své analýze z výše uvedeného korpusu dvě monodramata z 80. let (Biletářka

a Červená knihovna). Svým monologickým charakterem jsou totiž typově odlišná

od ostatních zmiňovaných her a sdílejí spolu některé rysy.

V analytické části zavádím pro snazší orientaci v primární literatuře (Písek a jiné

kousky) při citacích z textů následující zkratky jednotlivých divadelních her (řazeno dle

1
Goldflam, A.: Písek a jiné kousky. Ed. J. Kovalčuk. Brno: Větrné mlýny 2010.
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soupisu výše): NZS, B, UNR, ČK, P, PJJK, BJ, ST, S, J, ŘL, DH. Při neodsazené citaci

v kurzívě odlišuji scénické poznámky tučnou kurzívou.
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1. Postavení Arnošta Goldflama v současné české literatuře

a kultuře

Divadelní teoretik Zdeněk Hořínek v souvislosti s Arnoštem Goldflamem zmiňuje, že

nemůže říci k této umělecké osobnosti nic definitivního, žádné absolutní konečné zhodnocení.

Goldflamův vývoj totiž ještě není ukončen (Hořínek, 1998a). Pokusím se tedy o jazykovou

a stylovou charakteristiku jeho díla a jeho zasazení do kontextu české kultury a literatury,

která by mohla platit pro současnost, a to za využití dosud napsaných textů. V konečném

důsledku se tedy přirozeně nemůže jednat o celkový kritický pohled na Goldflamovu tvůrčí

osobnost, ale pouze o náhled do její určité oblasti v omezeném časovém období.

Arnošt Goldflam (nar. 1946) vystudoval činoherní režii na brněnské JAMU. Působil

v prostějovském Hanáckém divadle, později v brněnském HaDivadle, a to jako režisér i herec.

Kromě režie se tedy sám věnuje také herectví. Co nás ale nyní zajímá nejvíce, to je jeho

vlastní tvůrčí psaní, konkrétně dramatické texty.

Goldflam zná divadelní prostředí velmi dobře ze všech tří hlavních úhlu pohledu –

režijního, hereckého a dramatikova, tedy z pohledu tvůrce divadelního textu. Je těžké zcela

odlišit a rozlišit tvář Goldflama režiséra a Goldflama dramatika, obě se prolínají a jedinečným

způsobem spolupracují (Kovalčuk, 1989).

Nicméně i Goldflam prošel určitým, samozřejmě stále neskončeným, vývojem.

Výchozím bodem pro něj byla čistě režijní práce. Od té přešel ke spolupráci na scénářích, což

posléze vyústilo až k realizaci vlastních autorských záměrů v podobě původních

dramatických textů jako předloh pro jevištní zpracování.

V režijní práci lze vysledovat groteskní přístup k jednotlivým situacím i k samotnému

lidskému jednání. Atmosféru divadelního představení vytváří Goldflam režisér v duchu

přístupu studiových divadel 70. let k inscenační práci. Důraz je kladen na téma, to je

naplňováno různorodými prostředky za pomoci vhodného materiálu ze všech oblastí umění

i reálného života člověka. Vše za jediným cílem – co nejpůsobivěji toto téma sdělit a podat je

co nejcelistvěji. Vůbec přitom nemusí jít o předložení řešení daného problému, spíše o jeho

nastolení a živé zobrazení a ztvárnění. Přitom pracuje se symbolikou a skrytými významy.

Do popředí vystupuje asociativní přístup k dějové lince. Spočívá ve sledu divadelních

obrazů a situací, které jsou poskládány v kompaktní celek. Důraz se klade rovněž na přínos

jednotlivých herců jako jedinečných osobností (Kovalčuk, 1989).
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Ve svých autorských textech Goldflam volně navazuje na výše zmíněný divadelní

směr a čerpá z něho pro svou práci. Zvláštní oblastí jeho dramatické tvorby jsou

monodramatické texty, v nichž využívá zcela všední situace k zobrazení hraničních poloh

lidského charakteru. Typické je pro Goldflama volné pojetí času, nenechává se jím totiž nijak

svazovat. Dovoluje si svobodně se pohybovat na časové ose, přesouvat se, vracet se vzad

i nahlížet do budoucnosti (Kovalčuk, 1989). Tento přístup přímo koresponduje s asociativním

a obrazovým charakterem velké části Goldflamových her.

Vzdaluje se tedy od tradičního budování souvislé fabule. Mezi principy, které se


[…]


Typickými rysy mluveného projevu, které autor využívá ke stylizaci, jsou vycpávková slova

tak či jako, časté užívání demonstrativ a připojování vět spojkou a. Mohou vznikat dlouhá

nastavovaná souvětí i nakupení kratších vět a nedokončených výpovědí. Pokud nechce

zdůraznit absurditu komunikace či pokřivený vztah mluvčích, dbá autor na živost

a autentičnost dialogů.

Mluvený projev je charakteristický svou hospodárností, uplatňuje se elipsa

a zkracování slovesných tvarů příklonkami s. Autentičnosti v monologických částech autor

dosahuje vsuvkami, nedokončeností výpovědí a navracením se v proudu řeči za účelem

hledání správného vyjádření. Přirozeným jevem v této oblasti jsou rovněž náhlé zvraty

v promluvách postav.
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Závěr

Užití konkrétních větných struktur, výběr morfologických i lexikálních prostředků se

vždy řídí autorovu intencí, tím, co a jak chce sdělit. Analýza her nám ukázala, že Arnošt

Goldflam jako autor dramatických textů užívá jazyka velice promyšleně a estetického účinku

dosahuje verbálně i neverbálně. Divadlo má tu základní vlastnost, že slovesný projev je

doplněn jevištní akcí. Obě roviny hrají stěžejní úlohu v dramatické struktuře, podílejí se na

smyslu celku a jedna bez druhé nemůže existovat. Jak se ovšem ukázalo, nemusí být jazyk

zastoupen ve stejné míře jako jevištní akce. Rovněž šetření s jazykem, které vyžaduje

autorovo promýšlení užitého jazykového prostředku ještě více, protože v málu je řečeno

mnoho, je charakteristickým rysem určitých her.

Většinou jako diváci nesledujeme souvislou dějovou linku, ale spíše asociativní sled

situací a obrazů s volným pohybem v dramatickém čase. Arnošt Goldflam velice dobře ví, co

chce sdělit, a využívá k tomu různé jazykové i obrazové divadelní prostředky. Dohromady

vše tvoří jedinečný tematický celek. Symboličnost celých her i užitého jazyka souvisí

s metaforickou mluvou a užíváním nejrůznějších paralel.

Jeho tvorba se dá rozdělit na dvě množiny her se společnými rysy, a to hry

monologické a dialogické. Mezi oběma typy divadelních her ovšem dochází k výpůjčkám,

v dialogické hře mohou být promluvy monologického charakteru, stejně tak v monodramatu

se vyskytují prvky dialogické. Různorodost panuje v oblasti textových a žánrových forem

i ve výběru lexikálních prostředků rozličných subsystému, vždy v zájmu důvěryhodnosti

situace, nebo naopak jako kontrastní prostředek. Podobnou funkci má i velice promyšlené

využívání intertextových odkazů, kterých nalézáme velké množství.

Postavy a prostředí jsou charakterizovány užitým jazykem, který je prostředkem

sdělení tématu, ale i zvratů, dynamiky textu, gradace, paradoxních rozporů nejrůznější povahy

a samozřejmě komiky. S tím vším úzce souvisí výběr lexikálních prostředků a práce se

slovním významem, jimiž se dociluje žádaného efektu. Nadhled, nadsázka, patos, černý

humor i nejrůznější kontrasty v oblasti jazyka, to vše může být zdrojem komiky, která ještě

více akcentuje dané téma.

Co se týká užitých žánrových forem, analyzovaný soubor her je bohatý na různost

útvarů. Autor často užívá veršovanou formu básně či písně, nalézáme i dětskou říkanku
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a modlitbu. Prostředkem intenzifikace, nebo naopak ilustrace absurdity komunikace je

opakování slov (anafora, epifora, epizeuxis).

Ještě je třeba dodat, že Goldflam nepracuje pouze s češtinou. V několika dramatických

kusech se vyskytuje němčina (Útržky z nedokončeného románu, Písek, Doma u Hitlerů),

v menší míře angličtina (Sladký Theresienstadt…). Okrajově se objevují další jazyky –

francouzština, ruština a italština. Cizí jazyk dotváří důvěryhodnost situace ve zvolené době

a daném prostředí.

Vývoj v autorově užívání jazyka a utváření stylu v jeho dramatických textech od 80.

let do prvního desetiletí tohoto století není nijak výrazný. V počátcích tvorby, v 80. letech

píše Goldflam všechna svá monodramata, od 90. let se pak soustřeďuje především na hry

dialogické. Jazyk her se stále podřizuje běžné mluvené řeči, pokud nejde o konkrétní stylizaci

prostředí či doby v rámci hry. Autor užívá nespisovných tvarů slov, které jsou ale pro nás

v mluveném jazyce naprosto běžné. Díky stylizaci mluvenosti se jazyk hry přibližuje

běžnému projevu, tím se stává sdělnějším jeho obsah. Jazyk tak usnadňuje ztotožnění

současného diváka s postavami i situacemi, které mají často modelový a symbolický

charakter.

Z hlediska tematického se autor během třiceti let své tvorby přiblížil ke konkrétněji

zakotvené historické problematice. Nicméně stále zobrazuje složitý vnitřní svět člověka,

hledání vlastní identity a vztah reality a představ.

Jak již bylo řečeno v úvodu, práce nabízí pouze náhled do určité tvůrčí oblasti Arnošta

Goldflama v období zhruba třiceti let, a nemůže tedy celkově zhodnotit tohoto umělce.

Zároveň nemohla postihnout úplně všechny rysy jazyka a stylu autora. Nicméně se i tak

ukázalo, jak bohatý a různorodý jeho jazyk je a jak promyšleně utváří styl a smysl textu.

Nejvýraznější je jeho přínos divadelní práci, jazyk je mu pro toto jedním z důležitých

prostředků. Postava Arnošta Goldflama je v české kultuře stále činná, proto by nebylo vhodné

jakkoli uzavírat jeho práci a tematický, žánrový i jazykový a stylový vývoj.
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