Posudek bakalářské práce Magdalény Denkové

„Styl divadelních her Arnošta Goldflama“

Bakalářská práce Magdalény Denkové je bezpochyby pozoruhodná tím, že se zaměřuje

na problematiku stylu současných dramatických textů (těmto otázkám, pokud vím, není

věnována příliš velká pozornost; připomenout lze hlavně studie Jany Hoffmannové o tzv. cool

dramatice). Arnošt Goldflam přitom jistě patří v rámci nové české literatury

k nejvýznamnějším a nejzajímavějším dramatikům.

Autorka v práci nejprve stručně popisuje – na základě dosavadní teatrologické literatury

(Z. Hořínek, J. Kovalčuk) – osobnost Arnošta Goldflama a jeho pozici v současné kultuře

(s. 9–10) a stejně stručně shrnuje základní rysy stylu dramatických textů (s. 11–12). Hlavní

část práce pak probírá jednotlivá Goldflamova dramata (s. 13–43). M. Denková se rozhodla

učinit předmětem analýzy velkou část Goldflamovy tvorby; postupně se zabývá celkem

dvanácti dramaty z let 1983–2006, jež byla pojata do knižní publikace Písek a jiné kousky

(2010). Tento krok má nesporné pozitivní důsledky v tom smyslu, že umožňuje sledovat texty

vzniklé v průběhu více než dvou desetiletí a na tomto základě formulovat závěry o

konstantních a na druhé straně proměnlivých rysech Goldflamova stylu (souhrnný výklad o

něm je podán na s. 44–48). Zároveň však velký rozsah materiálu vede k tomu, že jednotlivým

textům je v bakalářské práci vždy věnováno jen několik stran (v krajním případě necelá jedna

strana). Na počátku práce autorka jistě oprávněně uvádí: „abychom postihli jazyk a styl

uměleckého textu co nejcelistvěji a nejsystematičtěji, je dobré nahlížet text z hlediska

jednotlivých rovin jazyka“ (s. 11). V partiích o jednotlivých dramatech ale zmíněná

systematičnost někdy není příliš patrná; často se zde – po krátkém shrnutí tematiky a smyslu

díla, jež se opírá hlavně o výklady Z. Augustové – spíše zmiňují jednotlivé jazykové prvky,

které se v určitém aspektu jeví jako nápadné a příznačné pro daný text. V tom lze spatřovat

hlavní problematický bod práce. I tak ovšem autorka dokázala zřetelně popsat řadu

charakteristických vlastností Goldflamova stylu, jako je vyprazdňování sémantiky jazyka

v dialozích, důraz na opakování a paralelismy, hra s polysémií slov nebo s pragmatickými

komunikačními zvyklostmi (tykání – vykání). Vedle toho M. Denková upozorňuje na

důležitost intertextových vztahů v Goldflamových dramatech; uvádí se, že jejich využívání je

„velmi promyšlené“ (s. 34), daná problematika by si ovšem zasloužila důkladnější

rozpracování.

Několik poznámek k jednotlivostem:

Co se rozumí tím, že promluva je „autentizovaná“ (s. 15)?

I dialog uvedený na s. 16 je výrazným dokladem práce s opakováním slov.

Užívání vedlejších podmětných vět v iniciální pozici jednak může být charakterizováno

jako knižní, jednak může být bráno jako (danému kontextu odpovídající) odkaz na úzus

němčiny (s. 32).

Po pravopisné a formální stránce má práce velmi dobrou úroveň, občas však lze narazit

na vyjádření nezcela korektní nebo poněkud neobratná („jednak […], ale také“, s. 35).

Celkově je na bakalářské práci patrný autorčin zájem o problematiku dramatu i o otázky

jazyka a stylu. I když by si některé otázky zasloužily důkladnější a systematičtější rozbor, lze

práci brát jako užitečný dílčí příspěvek k poznání stylu Goldflamových her. Bakalářská práce

Magdalény Denkové tak splňuje požadavky, které jsou na práce tohoto typu kladeny.

Doporučuji ji proto k obhajobě.

Navrhované hodnocení: velmi dobře
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